

СЕВЕРНО ЕХО

НЕЗАВИСИМЪ ВЕСТНИКЪ

Печатница „БР. ИГНАТЕВИ“ — Плевен.

Редакторъ:
ПЕТКО П. ПОПОВЪГодишенъ абонаментъ 60 лева
РЕКЛАМИ ПО СПЕЦИАЛНА ТАРИФАПУШЕТЕ
ЦИГАРИТЪ

Енидже-Вардаръ

ВИНАГИ
АРОМАТИЧНИ

ВИЗИТАТА ВЪ БУКУРЕЩЪ

На Тѣхни Величества Царѣтъ и Царицата, които отъ два дни сж гости на ромжнския кралъ, е било устроено много тържествено посрѣщане. Ако се сжди отъ подробнитѣ информации, които сточичнитѣ вестници даватъ, нашитѣ владѣтели сж намѣрили въ Букурещъ и Синая единъ приемъ, който далечъ надминава блѣска на неотдавнашната владѣтелска среща въ Бѣлградъ.

Ние трѣбва да се радваме и да сме доволни отъ срещитѣ, които станаха, защото чрезъ тѣхъ се създава най-правия и най-сигурния пътъ за разбирателство и разрешаване на всички парливи въпроси, които отъ 15 години насамъ сж били една сериозна прѣчка да се говори на единъ разбранъ езикъ между София, Бѣлградъ и Букурещъ.

Срещитѣ, които ставатъ между владѣтелитѣ и отговорнитѣ правителствени лица сж едно щастливо начало, което дава възможностъ да се прозре по-добре въ бъдещето и да се премине къмъ създаване на една атмосфера на търпимостъ и приятелство.

Въпроситѣ, които ни раздѣлятъ съ Ромжния не сж неразрешими, стига само ромжнскитѣ държав-

ници да иматъ доброто и искрено желание да се трѣгне по пътя на отстъпкитѣ и разбирателството.

Затова, нека се надяваме че срещитѣ, които сега ставатъ въ Букурещъ и Синая ще се приключатъ съ задоволителни резултати, а това ще бѣде първата сериозна стѣпка за създаване на по-искренни и сърдечни отношения съ нашата северна съседка.

Ние въ Плевенъ, трѣбва особено да бждемъ радостни отъ царската визита въ Букурещъ. Защото, по сведения, единъ отъ въпроситѣ, който щѣлъ да се третира билъ и тоя за пострѣйката на мостъ надъ Дунава. Нашето искане било тоя мостъ, който ще бѣде важенъ възелъ между Истока и Запада, да се построи на Дунава между с. Гигенъ и Никополъ. Ако това се постигне, за Плевенъ и плевенския край ще се откриятъ широки възможности за едно още по-големо стопанско благополучие и разцвѣтъ.

Ето защо, ние се радваме на това Царско посещение, което освенъ за страната ни, то може да донесе и голѣми придобивки за нашия край.

Нови придобивки за Плевенъ и плевенския край

Делегация въ София

Отъ името на комитета за стопанското поздигане на Плевенъ и плевенския край една делегация въ съставъ: г. г. генералъ Филиповъ, окр. управителъ Шумеловъ, кмета Г. Поповъ, председателъ на окр. сждъ Ив. Бакърджиевъ, градския инженеръ Н. Мариновъ и Георги Червенковъ е била въ София. Делегацията се е явила почти предъ всички министри и е издействувала маса придобивки въ благоустройството и стопанско отношение, целящи повдигането на Плевенъ и Плевенския край.

Между другото, отъ м-вото на желѣзницитѣ е обещано отпускане на необходимитѣ материали за доизкарване на тѣснолинейката до рѣката Витъ, а м-вото на благоустройството ще отпусне презъ лѣтото една група отъ 150 души трудоваци за канализиране на рѣката която минава презъ града.

Предъ редовната сесия на общинския бюджетъ

На каква сума възлиза новия общински бюджетъ

Общинскиятъ съветъ ще бжде свиканъ на редовна сесия къмъ 5 февруарий. Следъ като бждатъ разгледани и приети нѣколко търгови претиски, съветътъ ще започне разглеждането на общинския бюджетъ за новата финансова година.

Новиятъ бюджетъ ще бжде окончателно изработенъ следъ нѣколко дни. Вчера кмета на града Г. Г. Поповъ ни заяви, че прихода и разхода на общината презъ текущата година ще възлизатъ на около 12 милиона лева.

Заловени сж двама опасни крадци

За една седмица сж извършили 15 кражби

Плевенската криминална полиция е заловила крадцитѣ Петко Ив. Христовъ и Ат. Ивановъ отъ с. Струпецъ, врачанско, които въ разстояние на една седмица сж извършили 15 кражби на различни кжжни предмети, бакалски стоки, бѣло и пр.

Двамата опасни крадци сж предадени на следственитѣ власти.

Утрешнитѣ избори за църковни настоятели

Въ Плевенъ ще бждатъ много оживѣни

Утре, недѣля, следъ отпускъ на църква ще се произведатъ избори за нови църковни настоятели.

По сведения, събрани до снощи, въ изборитѣ и при тритѣ църкви въ града ще се състезаватъ по 2—3 листи.

Най-оживѣнъ ще бжде избора при църквата „Св. Николай“. Понеже напоследъкъ се говори, че ще се посегне върху фонда за пострѣйка на нова катедрала за да се построи митрополитски домъ, съставена е една листа отъ граждани, които сж решително противъ посегателството върху църковния фондъ.

Върва се, че тая листа ще обедини и по-големата частъ отъ гла-соподателитѣ.

НА ФРОНТА НА ИСТИНАТА

На пладнарскитѣ инсинуации

По поводъ процеса на Коста Тодорова, Обовъ съ г. Данаилъ Крапчевъ, ние изнесохме единъ фактъ за директора на в. „Пладне“ инж. Георги Ив. Вълковъ, отдавна известенъ и на голѣма частъ отъ плевенското гражданство.

Георги Ив. Вълковъ реагира по начинъ, който издаде неговото смущение и гузност.

Отбѣгвайки да отговори прѣко на поставения отъ насъ въпросъ, въ в. „Пладне“ той си послужи съ смѣшни и проташки инсинуации срещу нашия редакторъ.

Не ни засѣгатъ. Ние най-добросъвестно изпълнихме своя журналистич-

чески дългъ. Не сме подлеци и наети провокатори. Защото не „Северно Ехо“, а в. „Пладне“ отъ създаването му до днѣшнѣ служи и защитава каузата на доказани шпиони и предатели.

Народнитѣ труженици

Въ редакцията ни ежедневно се получаватъ писма за извънучилищната просвѣтна работа на много учители отъ селата въ плевенско.

Безшумно и непретенциозно, скромнитѣ народни будители работятъ и сега, въ прѣки постоянни гнетъ надъ тѣхъ, за просвѣтление на отравената отъ партизанство и злоба народна душа.

Това е единъ неопенимъ и похваленъ подвигъ!

Въ сждебно отношение нѣкопоско е къмъ Плевенъ

Какво казва министърътъ на правосъдието

Неотдавна Русенския апелативенъ сждъ бѣше поискалъ отъ министерството на правосъдието нѣкопоско околия въ сждебно отношение да бжде прехвърлена къмъ Свищовъ.

Предъ плевенската делегация, която тия дни бѣше въ София, министърътъ на правосъдието г. Качаковъ е заявилъ, че намира искането на Русенския апелативенъ сждъ за неоснователно и че занаяпредъ нѣкопоско околия ще остане въ сждебно отношение къмъ Плевенъ.

Осждени сж двама убийци

Единиятъ убилъ любовницата си, а другиятъ овчаря си

На 1 августъ м. г. презъ ношъта Христо Д. Хаджията бѣше убилъ въ кръчмата на Георги Ивановъ, по шосето за с. Оланецъ, любовницата си Надя Петрова Балканска.

Дѣлото по това убийство се разгледа онзи дѣнь въ тукашния окръженъ сждъ. Хаджията бѣше признатъ за виновенъ и осжденъ на 12 и половина години строгъ тъмниченъ затворъ.

Онзи дѣнь се разгледа и дѣлото образувано срещу Ив. Д. Михайловъ отъ с. Староселци, плевенско, който уби на 28 августъ м. г. Хр. В. Генински отъ с. Габаре, Бѣло-слатинско, загдето последниятъ отказалъ да му пасе овцетѣ.

Михайловъ бѣше осжденъ на 10 години строгъ тъмниченъ затворъ.

Съюзътъ на бойцитѣ разтуренъ

Нареждане на министъра на вътрешнитѣ работи

Министърътъ на вътрешнитѣ работи съ писмо до Плевенския окръженъ управителъ е съобщилъ, че съюза на бойцитѣ, централата на който е въ Плевенъ, се разтуря. Поискано е отъ досегашния управителъ съветъ на съюза да предаде архивата си на полицията.



Разбойническото гнѣздо въ ловченско

Разбойникъ убилъ разбойника

Както нѣкои вестници съобщиха, въ началото на тази седмица бѣха открити въ с. Голецъ, ловченско, двамата опасни разбойници Стойко Хр. Микренски отъ с. село и Маринъ Ц. Катранишки отъ с. Радювене. Първиятъ бѣше убитъ, а втория тежко раненъ на четири мѣста.

При следствието, което сега се води, е установено, че още презъ 1927 год. Микренски следъ единъ обиръ на пжтници, въ гората край родното си село, е убилъ най-малкия си братъ, по-неже немогли да подѣлятъ по равно плячката.

Следъ убийството, Микренски заровилъ брата си и прикрилъ гроба съ шума.

До сега сж открити и двама отъ главнитѣ ятаци на разбойницитѣ. Върва се, че следъ оздравяването си Катранишки ще съобщи и другитѣ ятаци на бандата имъ.

За порядкитѣ въ опитната земледѣлска станция

Презъ тази седмица е била направена анкета

По нареждане на министъра на земледѣлието, тѣзи дни въ града ни бѣше началникътъ на земледѣлското отдѣление при м-вото, д-ръ Куруджиевъ. Той е билъ натоваренъ да произведе анкета по порядкитѣ а въ тукашната опитна земледѣлска станция, за които се писа и въ мѣстнитѣ вестници.

Г-нъ Куруджиевъ е разпиталъ всички лица, работящи въ станцията, прегледалъ е нѣкои претиски и си е заминалъ.

Резултатитѣ отъ неговата анкета ще бждатъ известни следъ доклада, който той ще направи предъ министъра.

По нападението на гара Долна Митрополия

На нападателитѣ се иска смъртно наказание

Въ четвъртъкъ, 1 февруарий, въ тукашния окръженъ сждъ ще се разгледа дѣлото по нападението на гара Долна Митрополия и нараняването на началника на гарата, Иванъ Алексиевъ, извършено на 4 октомврий м. г. отъ Ангелъ Т. Панталеевъ, стрелочникъ при гарата и брата му Илия Т. Панталеевъ.

На двамата нападатели прокурора иска смъртно наказание. Дѣлото буди голѣмъ интересъ и въ дѣньтъ на разглеждането му щѣли да присѣтствуватъ надъ 200 селяни отъ Долна Митрополия.

За църковния фондъ

Въ нашия градъ упорито се разнася единъ слухъ, че по инициатива на нѣкои мѣстни хора, добри християни, ще се отдѣлятъ къмъ 1,000,000 лв. отъ фонда църквата „Св. Николай“ за да се дадѣли взаимнообразно за изграждане на митрополитски домъ, заедно съ специаленъ салонъ за сказки и забави. Това отдѣляне на сумата щѣло да стане по две споразумения: първо, че фонда е още много малкъ и недостатъченъ за пострѣйване на новата църковна сграда и второ, че града ще има една нова красива сграда на стойностъ около 2000000 лв. съ новъ голѣмъ салонъ за духовни сказки и забави, отъ каквито се чувствувало нужда.

Отъ официално мѣсто ни се дадохъ сведения, че църковното настоятелство при църквата „Св. Николай“, има решение въ смисълъ да се отдѣли една голѣма сума отъ специалния фондъ за пострѣйка на църква, която да се даде взаимнообразно за изграждане на въпросния домъ. Недоумяваме какъ може фондови суми, предназначени за строежъ, които се съхраняватъ въ държавна банка, да се даватъ въ заемъ за други цели. Плевенци иматъ нужда отъ своя катедрална цър-

ква; трѣбва въ най-скоро време да се изгради новата църква, макаръ набранитѣ фондови срѣдства да сж още недостатъчни. Въ Плевенъ има още заможни и християнолюбиви хора, които ще подпомогнатъ строежа на новата църква. Всѣко отдѣляне на фондовитѣ суми за други цели е равносильно за дълги години да се изостави идеята за съграждане на нова църква. Това не бива да стане. Ние съ радостъ ще посрещнемъ всѣки новъ строежъ въ нашия градъ, още повече на митрополитски домъ и то съ салонъ. Нито отъ това, че града ще има единъ салонъ повече. Може би, че така по-скоро ще има и нашия градъ митрополитъ съ постоянно седалище. Стига, обаче, да бждатъ запазени сумитѣ на фонда за строежъ на църква непобутнати. Нашиятъ съветъ и нашето предупреждение къмъ всички църковни настоятели днешни и утрешни, къмъ всички мѣродавни фактори е: не посѣгайте на фондовитѣ суми, пазете ги като вашитѣ очи, не се поддавайте на никакви увлечения, не измѣняйте на фондовия уставъ и благороднитѣ желания и чувства на шедритѣ дарители.

Новиятъ жестъ на популярната банка

Въ помощъ на беднитѣ

Тукашната популярна банка е отпуснала по 10,000 лв. на общината и на комитета на безплатнитѣ ученически трапезарии за изхранване на беднитѣ граждани и ученици.

Отпуснала е сжщо и 10,000 лв. на д-во „Съгласие“ за набавяне на кооперативна литература и списания, излизачи презъ тази година.

Ние поздравяваме управителния съветъ на банката за направенитѣ дарения.

За новата ж. п. линия Сомовитъ—Никополъ

Строителнитѣ работи ще се засилятъ

Министерството на желѣзницитѣ е обещало презъ тази пролѣтъ да продължи усилено строителнитѣ работи по новата ж. п. линия Сомовитъ—Никополъ.

По искане на комитета за стопанското повдигане на Плевенъ, министърътъ на благоустройството се е съгласилъ да отпусне около 100 души трудоваци за работене по новостроящата се ж. п. линия.

Пловдивският мострен панаир

Отъ Д-ръ Т. Близнаковъ

Секретаръ на Пловдивската Търг.-Индустриална камара)

Мнозина читатели съ право ще си зададат въпроса: при наличността на бързитъ и усъвършенствувани съобщителни срѣдства и многото пътуващи търговски и индустриални агенти има ли смисълъ и намира ли оправдание съществуването на единъ мостренъ панаиръ въ страната ни? Който познава отблизо организацията на мострениитъ панаири изобщо и тѣхното значение и благотворна роля за просперитета на народното стопанство на една страна, който е ималъ възможностъ да проследи развитието на международния икономически животъ и по-специално развитието между народитъ презъ последнитъ нѣколко години, който е могълъ да наблюдава настѣпилитъ напоследъкъ промѣни въ нашия стопански животъ, промѣни, които водятъ къмъ самозадоволяване на страната ни (автархия), не може да не даде единъ положителенъ отговоръ на горния въпросъ.

Преди всичко ние не познаваме достатъчно добре скрититъ сили на нашия народъ и какво може той да даде, нито своето родно производство и да го ценимъ както трѣбва. А единъ мостренъ панаиръ покрай прѣката си задача като мѣсто за сключване на сдѣлки по мостри, ни дава възможностъ въ едно кратко време и на едно мѣсто да добиемъ представа за постиженията на нашата промишленостъ въ най-широкъ смисълъ на думата и видимъ нагледно резултатитъ отъ българския земеделски трудъ. Той е илюстрация на стопанския напредъкъ на страната ни и сръчностъ на народа ни изобщо. Едновременно съ това мострениятъ панаиръ ни дава възможностъ да констатираме кои отрасли на нашето народно стопанство сж по-силно или по-слабо развити и сравнявайки качествата, преимуществата и недостатѣцитъ на изложенитъ мостри и предмети съ тия отъ чуждестраненъ произходъ да видимъ до къде сме стигнали ние въ нашето усъвършенствуване. По такъвъ начинъ мнозина посетители и консуматори ще иматъ възможностъ да се убедятъ, че наистина значителната частъ отъ нашитъ мѣстни предприятия даватъ такова производство и артикули, които задоволяватъ тѣхнитъ нужди, а нѣкои бранши индустрия и занаяти даватъ толкова усъвършенствувано и по качество и по художествена изработка производство, че могатъ да задоволятъ и най-усъвършенствувания вкусъ на вискателния клиентъ. Достатъчно е да споменемъ за напредъка на нашата сапунена, дървена и др. индустрии, които измѣстиха вноса на такива произведения отъ странство, за да не бждемъ голословни. Чрезъ него мнозина ще има да се убедятъ каква значителна частъ отъ стокитъ, които тѣ купуватъ като такива отъ чуждестраненъ произходъ сж български.

Мострениятъ панаиръ отъ друга страна дава възможностъ на

производителя-изложителя (индустриалецъ, занаятчия или професионалистъ) да влѣзе въ непосредственъ контактъ съ търговеца-пласаторъ на произведенията му, да уговори лично съ него какъто сдѣлките, тѣй и начина на изпълнението имъ, да разшири своитъ връзки съ други търговци, да размѣни мисли съ тѣхъ върху вкусовѣтъ, желанията и нуждитъ на населението и въ зависимостъ отъ това да нагоди производството си по начинъ, който да може да ги задоволи напълно. Все чрезъ мострениятъ панаиръ се откриватъ пласментнитъ възможности за нѣкои нови типове стоки, които производителя ще поиска да прокара на пазаря. Значи той се явява като пробенъ камъкъ за тѣхното масово или не производство. При сравнението, което производителитъ правятъ на изложениитъ отъ тѣхъ предмети отъ единъ и сжи браншъ, у тѣхъ се поражда идеята за едно благородно съревнование не само за едно усъвършенствуване на производството имъ, но и за развиване по-голяма сръчностъ у работницитъ, въ резултатъ на което да се яви възможно максималното поевтиняване на продукта безъ ущърбъ на качеството му. Ала едновременно съ всичко това мострениятъ панаиръ се явява и най-удобната, най-евтината и силно действащата по своята оригиналностъ реклама, тѣй като впечатлението, което посетителитъ добиватъ непосредствено отъ изложениитъ мостри е много по-силно и по-ефективно, отколкото обикновеното рекламиране въ вестницитъ. Следователно ония произведения, които иматъ вече извоюванъ пазаръ могатъ да го разширятъ и затвърдятъ, а други, които сега се прокарватъ на пазаря могатъ да добиятъ бърза известностъ на единъ широкъ кръгъ заинтересовани посетители.

Освенъ за посетителя-консуматоръ и производителя-изложителя мострениятъ панаиръ е отъ значение и полза за търговеца-пласаторъ. На този последния, съ малко разности и безъ губене на много време, се дава възможностъ чрезъ едно посещение на панаира да се срещне едновременно съ всички свои доставчици, да уговори нови и по-изгодни нему условия за сключванитъ сдѣлки, да се опознае съ нови производители, да види новото въ неговия браншъ, да направи необходимото сравнение и въ зависимостъ отъ всичко това да даде една или друга насока на досегашната си търговска дейностъ.

Така схващайки ролята и значението на единъ български мостренъ панаиръ, особено въ днешнитъ времена на девизни ограничения, когато вноса на стоки отъ чужбина се затруднява, следва и вториятъ въпросъ който читателя непременно ще си постави: може ли гр. Пловдивъ да бжде седалище на единъ мостренъ панаиръ въ страната ни?

Лице на единъ мостренъ панаиръ въ страната ни?

На този въпросъ отговаряме сжко положително. Пловдивъ е най-големия градъ въ южна България и първи следъ столицата въ страната ни. Самъ той е голѣмъ икономически центъръ съ значително развита индустрия, търговия и занаяти, а при това е разположенъ всрѣдъ плодородната Тракийска равнина кждето вирѣятъ типичнитъ за страната ни доходни земеделски култури (гютюнъ, оризъ, рози, памукъ, и др. маслодайни и индустриални растения). Това обстоятелство е отъ голѣма полза за него. То го улеснява доста много, за да може въ устройвания въ града панаиръ да бжде застъпено възможно цѣлокупното наше промишлено и земеделско производство въ неговата най-голяма широта. Лежащъ на желѣзопътната линия, която свързва Ориента съ западна Европа, прѣвъ желѣзопътенъ възелъ въ южна България и очертаващъ се за въ бждеще като най-големъ такъвъ въ страната ни, гр. Пловдивъ и въ съобщително отношение отговаря на всички изисквания за евтинъ и бързъ транспортъ на стоки и пътници не само отъ страната ни, но и отъ чужбина.

Че наистина гр. Пловдивъ е подходящия градъ за единъ мостренъ панаиръ въ страната ни, ни подсказва и обстоятелството какво първото българско земеделско-промишлено изложение презъ 1892 год. бѣше организирано въ този, а не въ други градъ на тогавашното княжество и грамадия, неимовѣренъ успѣхъ на организираната презъ миналата година промишлена изложба отъ Пловдивската търговско-индустриална камара.

Постройка на модерно промишлено училище

Ще се строи напролѣтъ

Въ едно отъ първитъ заседания на общинския съветъ, който ще се свика наскоро, ще бжде разгледанъ въпроса за отпускане на мѣсто за постройка на промишлено училище.

Постройката ще бжде много модерна и ще струва около три милиона лева.

Постройката ще започне да се строи въ началото на тази пролѣтъ и ще се екзекутира въ нѣколко години.

Пъшо Лазаровъ

Ходатай — Плѣвень

Писалище въ новитъ дюкани до Окржния Сждъ. Освинъ Нотариалната и свързана съ имуществени отношения работа, извършва и приема полици за инкасо, извършване протести, снабдяване съ изпълнителни листове и привежда въ изпълнение листове и дѣла.

„Афузъ-Али“ първокачествени автентични лози въ ограничено количество се продаватъ. Домъ Никола Чомаковъ, срещу търговска банка — Плѣвень.

Четете в „Северно Ехо“

Архитектъ Антонъ Маноловъ не приема на именния си день 30 т. м.

Атанасъ П. Дерекоевъ (агрономъ) нѣма да приема на именния си день.

Атанасъ Хр. Алексиевъ на приема на именния си день

Атанасъ П. Изгоренковъ адвокатъ нѣма да приема на именния си день

Г-ца ВЕСКА КОНСТАНТИНЪ РАДЕВА студентка

Г-нъ ДИМО П. МИЛЕВЪ асистентъ химикъ държавния университетъ СЕ ВЪНЧАХА

Плѣвень-София

София

Г-ца ВЕЛИЧКА П. РОМАНОВА учителка

Г-нъ Д-ръ НИКОЛА РАДИОНОВЪ зболѣкаръ СГОДЕНИ

Плѣвень

Лѣджене

Г-ца БИНКА ХР. КАРАКОПИЛЕВА

Г-нъ ПОРУЧИКЪ ПЕТЕВЪ ТОТКО

ще се вѣнчелятъ въ недѣля, 28 т. м., 4 часа следъ обѣдъ въ чифлика „Клементина“

Плѣвень

Плѣвень

ЧАСОВНИКЪТЪ ВИ

ако се повреди, единствения му лѣкъ е само при

КАНИНЧЕВЪ

100/100 СИГУРНА ПОПРАВКА!

КАМЕННИ ВЪГЛИЩА

ВСИЧКИ КАЧЕСТВА И КОЛИЧЕСТВА на конкурентни цени — доставя веднага

СТОЯНЪ НОЖАРОВЪ

съръ пазаръ.



ASPIRIN
TABLETTE

Гаранция за истинскитъ Аспиринови таблетки

е оригиналната за България сива кутия, облепена съ зеленъ бандеролъ, съ жълтъ надписъ по него и съ кръстообразната марка „BAYER“ съ 6 или 20 таблетки въ кутия.

АГИТАТОРЪ

отъ МИХ. ЗОЩЕНКО

Пазачтъ на авиационната школа Григорий Косоносовъ трѣгна въ отпускъ на село.

— Е, какво, другарю Косоносовъ, — му казваха приятелитъ преди заминаването, — ще си отидешъ, то се види, ами поагитирай тамъ въ селото. Кажу на селянитъ: ето, кажи, авиацията се развива... Може би, селянитъ да се запишатъ за аеропланъ.

— Бждете сигурни за това, — казваше Косоносовъ, — ще пропагитирамъ. За какво друго, ако не за авиацията, не се безпокойте, ще кажа.

— Ето, — казвамъ, — искамъ да пропагитирамъ. Както съмъ пристигналъ отъ града, дали не ще може да се свика събрание.

— Защо не, — казалъ председателтъ, — карай да върви. Утре ще свикамъ селянитъ.

На другия день председателтъ събралъ селянитъ въ пожарната барака.

Григорий Косоносовъ влѣзълъ при тѣхъ, поклонилъ се и, съ непривикналостта на дете, започналъ да говори съ треперящъ гласъ:

— Та ето, онакова... — казалъ Косоносовъ, — авиацията, другари селяни... тѣй като вие сте народъ разбира се, невежъ, то такава, ще ви приказвамъ за политиката... Тука, да речемъ, е Германия, а тука е Франция. Тука е Русия, а тука... въобще...

— За кое искашъ да кажешъ,

драгий? — не разбрали селянитъ.

— За какво ли? обадилъ се Косоносовъ. — За авиацията искамъ да ви кажа. Напредва тази, авиацията... Тука е Русия, а тука е Китай.

Селянитъ слушаха мрачно.

— Не задържай! — викналъ нѣкой отъзадъ.

— Азъ не задържамъ, — казалъ Косоносовъ. — Азъ говоря за авиацията... Напредва, другари селяни. Нищо нѣма да кажа противъ. Което е, ти си е, не споря...

— Неразбрано! — викналъ председателтъ. — Вие, другарю, елате по-близо до хората...

Косоносовъ дошелъ по-близо до тѣлпата и, като свилъ кракъ като коза, започналъ отново:

— Та ето, такава другари селяни... правятъ аероплани и после летятъ. Въ въздуха, така да се каже. Е, нѣкой, то се знае,

не може да се удържи — лупне долу. Както направи летецътъ другаря Ермилкинъ. Ще излети — излети, а отъ тамъ лупъ, даже червата му се прѣснаха...

— Нали това не е птица, — казали селянитъ...

— И азъ сжщото казвамъ, — то се знае, — не е птица. Птица да падне тя, макаръ и куца — ще се отърси и по-нататкъ... А тука, накриво, откъсване... Другъ летецъ сжко, другаря Михаилъ Изваничъ Попковъ. Летѣше, все по-често и по-често, бацъ — мотора се заби въ земята... Какъ лупна...

— Е? — Попитаха селянитъ.

— Ей Богу... А самиятъ той падна на дърво. И виси. Уплашилъ се, лудѣе, смѣе се... Разни случай има... А единъ пътъ една крава се мушна подъ витлото. Разъ-разъ, чикъ чикъ —

и на парчета. Где сж рогата, и де е въобще корема — не можа да се разбере... кучета сжко, случва се, да попаднатъ.

— А коне? — попитаха селянитъ. — Нима и коне, миличкѣ, попадатъ?

— И коне, — казалъ Косоносовъ. — Много просто.

— Ахъ, кучетата, зло имъ въ ухото, — казватъ нѣкои.

— До къде сж стигнали! Конета кѣлцатъ... И какво, драги, напредва ли това?

— Азъ ви казвамъ, — казалъ Косоносовъ, — развива се, другари селяни... Вие, такава, се съберете селски и жертвайте.

— За какво, драги, да жертваме? — попитали селянитъ.

— За аеропланъ, — казалъ Косоносовъ. Селянитъ, подсмивайки се, почнали да се разотиватъ.

Преведе: Prima Colibaro.

ХОРЪТЪ ПРИ ЦЪРКВАТА „СВ. ПАРАСКЕВА“

Кой не е изпитвал истинска наслада от този хор? Кой не е видял неговите стройни редове на сцената при голъми концерти? Кой не се е опявал и трогвал от художествено изпълнението от него музикални пиеси? Кой не е слушал неговата духовна музика, която затрогва душата с тайнственото пианисимо и върху крилетъ на мощното маестозо волно да се издига, за да забрави всичко земно? Кой не е слушал при разни случаи хубавите народни пѣсни, композирани художествено и майсторски изпълнени? Хорът е навсякъде една духовна необходимост и всѣки път виждаме неговия развий въ музикално кресчендо. Дисциплина, безгранична обич към музиката, съзнателни и просвѣтени хористи, отличен диригент, — това е силата на този прочут хор не само въ Плевенъ, но и въ София, въ много провинциални градове, сѣщо и въ села.

За Плевенъ той е една музикална необходимост.

Тия дни случайно имахъ щастие да присъжествувамъ на репетициите му. Подготвя голѣмъ концертъ. Отбрана програма. Вървайки въ своите сили, хорътъ разучава тежки класически композиции, които съ своята възвишена музикална разработка, съ групировката на тоновете, съ възвишената и художествена хармония сж въ състояние да трогнатъ най-коравото сѣрдце. Между другото изучава се съ голѣмо старание и любовъ прочутата не само по хармоничност, но и по трудността въ изпълнението, **Шубертова кантата**, „Победната пѣсенъ на Мириамъ“ хористи и диригентъ я познаватъ добре и по всичко се вижда, че тѣ сж надвили вече на мъжнотията. Плевенци сж щастливи, че ще иматъ възможностъ да чуятъ Шуберта и др. гении на музикалното изкуство и азъ вървамъ, че тѣ ще посетятъ готвящия се концертъ по три причини: да добиятъ виша музикална наслада, да насърчатъ хористите и диригента, да имъ благодарятъ за голѣмата услуга, която сж правили на всички културни сдружения въ града.

И наистина, хорътъ заслужава подкрепа и благодарностъ, защото навсякъде той безплатно е помагалъ, а най-нуждащите се негови членове работятъ безъ особено възнаграждение на труда имъ, нито даже мислятъ да

се откупва тѣхния трудъ. Всички работятъ за голѣмото музикално дѣло и за общественото благо, а въ труда, дълга и идейността се състои величието на човѣка, защото човѣшката душа се разцвѣтява въ трепета къмъ вишните полети, както птицата съ крилата въ висине.

Въ красотата на вишните акорди се увелича и лѣти човѣшката душа, слива се съ тѣхъ, носи се заедно съ тѣхните божествени трептения, забравя земното и, носейки се далечъ въ простора, където има само чистота, тя се школува и приучава да бжде винаги чиста, както сж чисти трептения на красивите съзвучия.

Хорътъ при църквата „Св. Параскева“ се издига къмъ вишата музика, защото да търсишъ музикална наслада въ творбите на великите майстори, това значи да търсишъ хубавото, възвишеното, да забравишъ дребното въ живота, да изоставяшъ още повече красивото въ твоята душа; то значи да възпитаешъ въ голѣма устойчивостъ своята воля, да я превърнешъ въ гранитна скала, у която се развива малодушието, това значи да заличишъ грапинитѣ въ душата си и вмѣсто тѣхъ да изградишъ нейната кристална чистота, плаваща въ музикални трели. Прочее, грамадно е възпитателното значение на вишата музика за тия които изпълняватъ и тия, които слушатъ!

Хорътъ на църквата „Св. Параскева“ е на правъ пътъ.

Този подеъмъ на хорътъ е привлѣкълъ много нови музикални сили въ града, затова той брои вече надъ 60 души и нека ми бжде позволено да обърна вниманието на всички плевенски гражданки и граждани, които биха могли да му помогнатъ съ своите гласови сили да влѣзатъ още сега въ неговите редове за да чуемъ наистина величавото и достойното за Плевенъ изпълнение на тежката програма за предстоящия концертъ на този хоръ, който ще бжде наистина музикално тържество.

Нека всички да поздравимъ диригента и наговите сътрудници за тѣхния упоритъ и резултатенъ трудъ, да ги поздравимъ за тѣхния музикаленъ възходъ и да ги увѣримъ, че Плевенъ ще прецени и насърчи благородните имъ усилия.

П. Кокилевъ.

ПРЕДСТОЯЩИТЪ РАБОТИ ВЪ ИЗБАТА

Виното има сложенъ съставъ. Скелетътъ му обаче, това е алкохола и киселинитъ му. Колкото едно вино има по-голямъ процентъ спиртъ, толкова то е по-трайна стока, годна да противостои на външни явления.

Тая годишните вина се характеризиратъ съ достатъчна киселина, но съ малко спиртъ, който въ нѣкои вина е толкова недостатъченъ, че още съ първото затопляне на времето вината ще се обърнатъ на винени чорби — негодни за консумация. Отъ анализитъ на виненитѣ проби взети отъ Плевенъ и околията — установи се, че надъ 60% отъ вината иматъ алкохолъ подъ 9%. Такива вина закона не пуска на пазаря — а трѣбва да се използватъ за индустриални цели — да се преварятъ въ ракии. И безъ това ракиения пазаръ е задъстентъ, ако се изварятъ слабите вина всѣки лозаръ може да си представи, какво ще бжде положението. Цената на ракията ще стане тая на бозата. Вънъ отъ това, презъ лѣтото на винения пазаръ добрите вина ще сж голѣма рѣдкостъ и на чувствително висока цена, може би на по-висока отъ тая на ракията.

Какво да се прави? Безъ да вземаме предвидъ дори закона за вината, който не пуска на пазаря продажба на вина, които иматъ подъ 9% спиртъ, самитѣ консуматори нѣма да консу-

никого. Само вина, чиято консумация е невъзможна и, които не могатъ да се поправятъ и подобрятъ чрезъ смразяване ще се преварятъ въ ракии.

Втора важна работа въ избата — това е претакане на вината, т. е. да се премахне утайката преди да се е стоплило времето, защото при затопляне тая утайка се повдига; разнитѣ микроорганизми, които се намиратъ въ нея почватъ да разлагатъ съставните части на виното — и то се разваля. Особено, когато виното е пѣкъ слабо на алкохолъ, каквото е тая година — развалянето му е нѣщо обикновено.

Преди да почнемъ претакане на виното — наливаме отъ него въ 2 чаши, които оставяме въ кухнята или спалнята — на топло. Следъ два дни преглеждаме виното; ако то си е запазило цвѣта и вкуса — веднага пристѣпваме къмъ претакане. Ако забележимъ промѣна въ виното — промѣна на цвѣта, потъмняване — поставя се въ виното по 5 до 8 гр. калиевъ метабисулфидъ за всѣки 100 литра вино, който за по-лесно разтваряне и абсорбиране отъ виното, предварително се счуква на ситно, завързва се въ чиста кърпичка и презъ враната се пуска въ виното до срѣдата на бѣчвата. Следъ 3—4 дни пристѣпваме къмъ претакане.

Претакането да се извърши въ сухъ, студенъ и ясенъ день. Колкото повече въздухъ погълне виното — толкова по-добре.

Въ дъждовенъ, облаченъ день, когато духа топълъ вѣтъръ, капятъ капчужитѣ или има мъгла — да не се претака, защото въздушната влага пресича боята на виното.

Много вина страдатъ отъ недостатѣка „сероводородъ“ — мирисъ на развалени яйца. Такива вина се нуждаятъ отъ силно претакане и провѣтриване. Оставя се виното да пада върху снопче отъ лозови прѣчки, да се разбива на тънки струи — тѣй че да погълне колкото е възможно повече въздухъ, който прогонва сероводорода.

П. Минковски.
(Районенъ инспекторъ по винарство).

Наша провинция

Кооперативното тържество въ с. Гор.-Митрополия

На 21 т. м. при една небивала тържественостъ, кредитната кооперация „Трудъ“ въ с. Горна-Митрополия въ присѣтствието на всичките си членове, е била уредена традиционната кооперативна вечеринка.

Отъ София сж присѣтствували на вечеринката председателя на Общия съюзъ на Българските земеделски кооперации г. професоръ Г. Диковъ, директора на зем. катедрата г. Ил. Димитровъ, инспектора на скотовъдство г. Ив. Георгиевъ, г. Т. Станимировъ — агрономъ, директора на Селския народенъ университетъ въ с. Пординъ г. д-ръ Е. Хаскелъ и др.

Ръководителитъ на кооперацията, въ лицето на дейния и енергиченъ директоръ г. Г. Илионовъ ежегодно устройва кооперативна вечеринка.

Благодарение на кооперативното съзнание и небивалъ ентузиазъмъ горно-митрополчани изгради на трудови начала млѣкарница. Въ никои случай сж срѣдствата на кооперацията не би могло да се изгради млѣкарница. Презъ първата година е приела 80,000 литра млѣко, а презъ втората 180,000 литра.

Макаръ и кооперацията да разполага съ твърде ограничени срѣдства, които спѣватъ реализирането на нѣкои мѣроприятия, кооперативниятъ ентузиазъмъ и въра въ преуспѣването на кооперативното строителство даватъ възможностъ на деятелитъ въ кооперацията да прокаратъ и реализиратъ смѣли кооперативни мѣроприятия. Така, безъ срѣдства кооперацията изгради кооперативна млѣкарница, построи леденица и си извоюва пазаръ на млѣчните произведения въ София и гр. Плевенъ. На кооперативните деятели пожелаваме въра въ започнатитѣ мѣроприятия и пълненъ успѣхъ на започнатото дѣло.

ОЧИЛА най-точни, дава по рецепти само **КАНИНЧЕВЪ**
Голѣмъ депозитъ **ZAIS** (Цайсъ) стѣкла, рамки, части и др.
— ЦЕНИ ВИНАГИ КОНКУРЕНТНИ! —

МАГАЗИНИТЪ
: МОСКВА и ОДЕССА :
— СЪЕДИНЕНИ! —
магазинъ „ОДЕССА“ ОТЪ 25 т. м. въ магазинъ се премѣсти „МОСКВА“
По този случай сж доставили най-голѣмъ изборъ галантарийни стоки
НА КОНКУРЕНТНИ ЦЕНИ!

— ЕЛЕГАНТЕНЪ — искашъ ли да бждешъ, порчай си костюмъ при шивашкото ателие
„Новий Лукъ“ на Цоню Недѣлковъ, срещу бившия кино „ЕЛЕКТРА“.

Учителска каса I-во кооперативно застрахователно дружество

Обява

Съобщава се на всички ония господа отъ града и околията които сж застраховани при учителската каса, че въ Плевенъ ни е открита мѣстна агенция, която има за главна задача да инкасира премии на всички стари и нови членове на касата. Ония отъ членовете, които сж изпращали премията си направо въ учителската каса въ София, нека донесатъ книжките си за справка въ агенцията. За напредъ и тѣ ще внасятъ премията си тукъ въ мѣстната агенция срещу редовна квитанция. Агенцията се помещава въ дюкяна подъ хотелъ „Сплендидъ“. Агенция на Учителската каса.

15 ВИДА ЛЕКОРНИ ЕСЕНЦИИ 15
20 ВИДА ОДЕКОЛОНИ 20
30 ВИДА ПАРФЮМНИ ЕСЕНЦИИ 30
ГОЛѣМЪ ИЗБОРЪ: пудри, кремове, помади, сапуни, червила и други най-финни тоалетни артикули и красиви пулверизатори ще намѣрите само въ САНИТАРНИЯ МАГАЗИНЪ „БИЛКА“ на Никола Кочемитовъ

Кредитна кооперация „ВЪЗРАЖДАНЕ“ в. Вълчи-Трънъ — плевенско.

ГОДИШНА РАВНОСМѢТКА

къмъ 31 декемврий 1933 год.

№ по редъ	Наименование на сметките	ОБОРОТЪ		ОСТАТЪЦИ	
		да дава	да зема	Активъ	Пасивъ
1	Каса	1571851	1543618	28233	—
2	Дѣлове въ съюзи и централи	33666	—	33666	—
3	Заеми	1281510	311103	970407	—
4	Движими и недвижими имоти	243636	23614	220022	—
5	Общи доставки (стоки)	239930	178982	60948	—
6	Общи продажби	675629	675825	—	196
7	Дебитори (длъжници)	341348	13400	207348	—
8	Производители	397123	446072	—	48949
9	Дѣловъ капиталъ	300	369116	—	368816
10	Членски вноски	71	23038	—	22967
11	Резервенъ фондъ	123807	137136	—	13329
12	Разни фондове	35000	171277	—	139277
13	Българска землед. банка	185161	876429	—	691268
14	Кредитори	1002684	1108626	—	105942
15	Срочни влогове	17605	46737	—	29132
16	Безсрочни влогове	397889	801928	—	404039
17	Разни Активи	310667	—	310667	—
18	Разни Пасиви	600582	610958	—	10376
19	Печалби и загуби	540660	540660	—	—
	Всичко	7999119	7999119	1831291	1831291

Председателъ: Анг. Г. Вешковъ; Кас.-Дѣловодителъ: Ал. Желѣзковъ.

ВЕДОМОСТЪ

за печалбитѣ и загубитѣ къмъ 31 декемврий 1933 год.

ЗАГУБИ	Суми	ПЕЧАЛБИ	Суми
I. Бюджетни разходи.		Лихви и глоби отъ заемитѣ	
Заплата на персонала	43303	Лихви отъ дебиторнитѣ смѣтки	651
Канцел., освѣтл. и отопление	3939	Такси	682
Наеми	5118	Печалби отъ вършачката	6223
Делегатски	600	„ „ „ обща обраб. на земя	2199
II. Погашение.		Разни	4601
Амортизация на имотитѣ	3502	Отъ изправление на грѣшки	301
Аморт. на вършачката (компл.)	20112	Дефицитъ (загуба)	123807
III. Лихви.			
Лихви на влоговетѣ	39710		
Лихви на кредиторнитѣ смѣтки	5072		
Лихви на Българ. зем. банка	54867		
Сѣб. лихва по заем. за след. г.	3618		
Загуби отъ общи продажби	18968		
Данъци	33426		
Просрочили лихви	304383		
Разни	8342		
Всичко	540660	Всичко	540660

Управителъ съветъ: Председателъ: Анг. Г. Вешковъ. Членове: П. Цвѣтановъ, Ц. Станевъ, К. Цановъ. Контроленъ съветъ: Председателъ: Петко М. Бояджиевъ. Членове: П. Кръстевъ, Д. П. Кръстевъ. Кас.-Дѣловодителъ: Ал. Желѣзковъ.

ХРОНИКА

Вънчавки. — Нашата съгражданка г-ца Веска Константинова Радева — студентка, се е вънчала за г-н Димо П. Милев, асистент-химик при държавния университет. Честито!

— Утре, неделя, ще се вънчае г-ца Бинка Хр. Каракопиева за г. поручик Петев Токто. Ще кумуват г-жа и г. Сава Дюлгерови. Нашите честитки и благопожелания.

Годежни. — Нашата съгражданка г-ца Величка П. Романова, сестра на г-н Дим. Романов — кройчъ, учителка въ с. Лъджене, се е сгодила за г. д-ръ Никола Радионов — зъболекар от Лъджене. Нашите най-сърдечни честитки и благопожелания.

Кой казва, че вече не ставали чудеса? Ами ако съ един билет от журналистическата лотария спечелиш 300,000 лева? Нима това се случва под път и над път?

Отложен курсъ. — Канцеларията на плъвненския окръжен ветеринарен лекар съобщава, че обявения курсъ за ветеринарни пазачи е отложен за неопределено време.

Танцова вечеръ. — Днес, събота, 9 ч. вечерта плъвненската група от д-вото на българските агрономи урежда въ салонитъ на Военния клуб голъма танцова забава. Ще се разиграе богата томбола.

Дребния чиновникъ и 20 години да работи най-усърдно едва ли би могъл да припечели толкова, колкото чрез един билет от журналистическата лотария.

Законъ само за оппозицията. — Съгласно чл. 54 от закона за народната просвета, политически събрания въ селата не могат да се устройват въ училищнитъ сгради. Това постановление на закона, обаче, се отнася само за оппозиционните партии, тъй като, както ни съобщават, въ много села извън околията правителствения агитатори безпрепятствено устройват събранията си въ училищата.

Раздаване на семена. — За настъпващата пролет опитната земеделска станция въ с. Кнежа има производителност на семена от следните култури: селектирания еднопипен слънчоглед „Суданка“, овесъ № 5 Р. О. С. — крмно цвекло „Екендорфъ“ и фиево семе. Тия семена станцията ще раздава само на добри стопани и то чрез местния или околийския агрономъ на извънредно ниски цени.

Концертъ. — Тази вечер, 8-30 ч. Домът на изкуствата и печата урежда въ салона на популярната банка клавирен концертъ на г-ца Надя Христова. Приходътъ е всецъло въ полза на отделиението за гръдболнитъ при тукашната държавна болница.

Открита контрабанда. — Въ връзка съ постановлението на министерския съветъ за въвеждане монопола на зърненитъ храни, органитъ на градското комисарство сж започнали да описват всички брашна въ складоветъ и мелницитъ въ района на Плъвненъ.

До снощи органитъ на комисарството сж открили около 70 човали недекларирани брашна.

Годишно събрание. — Утре, неделя, 9 ч. сутринта ще се състои годишното събрание на Дома на изкуствата и печата. Събраниято ще се състои колкото и членове да се явятъ.

Въ идущия брой ще печатим четвърто писмо отъ оня свѣтъ.

За беднитъ. — По случай две години отъ смъртта на младия и талантлив писател Борис Шивачевъ, баща му К. Шивачевъ е изпратилъ чрезъ кмета на града сумата 250 лв. за беднитъ плъвненски граждани.

Пловдивскиятъ мостренъ панаиръ. — Ангажирането на мѣста за мострени панаиръ въ Пловдивъ, който ще се състои отъ 9 до 20 априлъ т. г. върви, усилено. Интересътъ на индустриалнитъ и занаятчийски предприятия и на земеделскитъ стопанства е извънредно голъмъ. Участието на изложителитъ е безплатно. Пловдивската търговско индустриална камара взема още отъ сега всички необходими мѣрки за добрата организация на панаира.

Отпусната помощъ. — Министерскиятъ съветъ е отпусналъ 100,000 лв. помощъ за издръжката на безплатнитъ ученически трапезарии.

Длъжници, най-лесно ще се облекчатъ стъ дълговетъ си, ако спечелите главната печалба отъ журналистическата лотария.

Театръ „Сладкарвъ“ въ Плъвненъ. — Отъ понеделникъ 29 т. м., въ града ни ще гостува оперетния театръ „Сладкарвъ“ въ пъленъ съставъ: артисти, хоръ, балетъ, и оркестръ. Ще представи оперетитъ „Балъ въ Савоя“, „Графъ Люксембургъ“, „Синиятъ диамантъ“, „Война на тъмно“ и др. Билети отъ утре въ сладкарница „Съгласие“.

Лотарията не подбира хората — и царя и падаря може да спечели 300,000 отъ журналистическата лотария.

Книжовни — Съчиненията на Джекъ Лондонъ почнаха да излизатъ и на български отъ печатъ. Това издание на творенията на най-интересния и най-многочетения днесъ по цѣлъ свѣтъ съвремененъ писателъ, ще бже и най-евтиното и най-достъпно за всѣкого, — всѣка серия отъ 2 — 3 тома ще струва само 50 лв. за абонатитъ, или около 1:50 лв. голъма кола отъ 16 страници.

Абониратъ се и изпратете 50 лева за първа серия на адресъ: сп. „Страници за всички“ ул. „Гурко“ № 20 — София, или искатъ подробни покани. За неабонатитъ съчиненията се продаватъ и по вестникарскитъ будки на брошури. Първа серия обема: томъ I „Синъ на слънцето“, томъ II „Дъщеря на снѣговетъ“.

ИСТИНСКА ХРАНА за деца и възрастни! Нѣма нужда отъ мѣлко за закуска, защото съ много нѣщо го превъзхожда.

Болнитъ оздравява, здравитъ подмладява. Това е идеално приготвения ГРОЗДОВЪ СОКЪ безъ химикали — чрезъ пастеризиране, т. е. загряване.

Който не го е опиталъ, нека вземе само да опита!

Такъвъ сокъ приготвява и продава само Юрданъ Дръновски ул. Ангелъ Кънчевъ № 12 — Плъвненъ. 2—3

Дава се подъ наемъ единъ дюкянъ срещу окръжния сждъ (бившъ галантерейенъ магазинъ на М. Беджеранъ). За споразумение въ магазинъ „Халитъ“. 2—3

БЕЛЕЖКИ

Едно свръхпроизводство

Ние, българитъ, имаме една голъма слабостъ:

— Като пламнемъ къмъ нѣщо, та върви или гони...

Рече ли нѣкой вършачка да купува — всички бързатъ да купуватъ. Безъ да се държи смѣтка до какъвъ резултатъ ще се стигне.

Така бѣше съ мелници, маслобойни и пр.

Така е и съ народното ни образование.

— Като се рече: българинътъ е ученолюбивъ; насъ ни трѣбватъ учени хора, та като се почна една фабрикация на учени отъ всѣкакъвъ калибръ, а особено учени, недоучени — никой не държеше смѣтка до кжде ще стигне.

Отдавна се чувствува свръхпроизводство на образовани въ много области, но... нѣма ржка която да дръпне спирачкитъ.

Преди нѣколко дни министѣра на просвѣтата дава изявления за проекти съ които щѣла да се ограничи свръхпроизводството на образовани.

Дали тѣзи проекти ще се осъществяватъ, дали ще има твърда ржка, която да ги приложи въ името на върховнитъ народни интереси? Ще чакаме да видимъ!

Фактътъ е сега, че инженери, адвокати, архитекти и пр. изнемогватъ отъ нѣмане работа или слабоплащанъ трудъ.

Такова нѣщо не е само у насъ. Свръхпроизводство има на много мѣста, има го и въ Германия. Но ето, напримеръ, какво правятъ тамъ:

— Презъ последни години броятъ на студентитъ е достигналъ 40,000. Решено е за идната година броя имъ да не бже повече отъ 15,000. Имало проекти даже броятъ да се намали на 8,000 — приблизително толкова сж и българскитъ вишисти; а България е 10 пѣти по малка.

Намалението на броя не е достатъчно за германцитъ. И при избора има нѣщо ново.

— Кандидатитъ за студенти нѣма да се избиратъ по зрѣлостнитъ свидетелства, а по свободенъ изборъ, като се държи смѣтка за нравственитъ качества на кандидата за студентъ, физическо здраве, чистота на националното чувство.

Безспорно въ Германия не всички сж доволни отъ такива мѣрки, но съзнанието, че това се прави и е въ интересъ на нацията прави народа да го възприеме.

Кой би се решилъ у насъ да закрие една непълна гимназия?

Изгоренковъ.

ВЪРА ТОНЧЕВА

—ЗЪБОЛЪКАРЪ—

кабинетъ етажъ надъ аптека Драшански (бивша Хорачекъ) Входъ отъ къмъ д-ръ Хлѣбаровъ. 3—5

Голѣмъ виолинъ-концертъ

На 30 т. м., вторникъ, 5 часа сл. обѣдъ въ салона на популярната банка малкия виртуозъ цигуларъ

МИТКО СЖБЕВЪ

ще даде отъ името на С. М. Н. Л. голѣмъ концертъ, въ полза на беднитъ легионерски семейства.

Граждани, посетете концерта и подкрепете благородната и хуманна идея на легиона!

Свинска масъ

чиста, всѣкакво количество, купуватъ Миндиликовъ и Крушовски — Плъвненъ, сѣръ пазаръ,

Всички при МЕНКАТА

НА ВКУСНИ ЗАКУСКИ И ЕКСТРА НАТУРАЛНИ ВИНА!

— МОДЕРЕНЪ ТЕАТЪРЪ —



ЦВѢТЕТО на ХАВАЙ

ПРЕМИЕРА ОТЪ ПОНЕДѢЛНИКЪ

МАРТА ЕГЕРТЪ — нѣжната унгарска субретка.

ХАНСЪ ФИДЕСЕРЪ — прочутия магьосникъ на пѣнето и

любимцитъ

Иванъ Петровичъ и Ернестъ Веребешъ

Дивни пейзажи, екзотични танци, любовъ, хуморъ, сензации, музика и пѣсни.

ПЛЪВНЕНСКА ДЪРЖАВНА БОЛНИЦА

Обявление № 177

Плъвненъ, 13 януарий 1934 год.

На 11-я день отъ публикуване настоящето въ в. „Северно Ехо“ отъ 15 до 16 часа въ Плъвненското данъчно управление ще се произведе търгъ съ явна конкуренция за отдаване на наемател болничното дюкянче находяще се подъ кожно-венерическото отделение при болницата за време отъ 1 януарий 1934 год. до 31 декемврий включително с. г. Приблизителенъ годишенъ наемъ 6,000 лв. Залогъ за участие въ търга е 10% отъ девизната цена. Поемнитъ условия сж на разположение всѣки день въ болницата, а въ деня на търга въ данъчното управление.

ОТЪ БОЛНИЦАТА.

ПЛЪВНЕНСКИ ОКРЪЖЕНЪ СЖДЪ

Обявление № 9.

Димитъръ Гиргиновъ, членъ на Плъв. окръженъ сждъ, на основание опредѣлението на сжщия сждъ подъ № 9210 отъ 13 ноемврий 1933 г. постановено въ разпоредително заседание, Поканватъ се всички членове акционери на Плъвненското спестовно-акционерно земеделско дружество „Нива“, сега въ ликвидация, да се явятъ на 11 февруарий 1934 год. въ 10 часа предъ обѣдъ въ залата на Плъвненския окр. сждъ, на общо събрание за избирание нови ликвидатори, вмѣсто починалитъ такива.

гр. Плъвненъ, 22 януарий 1934 год.

1—2 Допълнителенъ членъ: Д. Гиргиновъ

ИГРАЙТЕ на РОТАТИВНИТЪ АВТОМАТИ!

ЩЕ ПЕЧЕЛИТЕ ВИНАГИ!

Ако ли пъкъ случайно загубите, не съжелявайте за вашитъ нѣколко лева, защото съ тѣхъ облекчавате положението на ония, които дадохъ и здраве и животъ за БЪЛГАРИЯ!

ОПИТАЙТЕ ЩАСТИЕТО СИ!

ИГРАЙТЕ на РОТАТИВНИТЪ АВТОМАТИ!

ШОКОЛАДЪ,

БИСКВИДИ,

ШОКОЛАДОВИ бонбони

и всички други захарни издѣлия на

:: БАЛЖКЧИЕВЪ ::

СЖ БЕЗЪ СЪПЕРНИКЪ!